La somme totale, qui se paye chaque année pour le gymnase, est de deux mille deux

cents quarante deux roubles et cinquante kopeïks.

Tous ces paiements détaillés ci-dessus sont fixés en argent blanc.

Quant aux émoluments: 1) Tous les membres, qui constituent le corps de l'université, ont leurs logements dans les trois maisons, qui lui appartiennent. 2) Les anciens privilégiés des rois de Pologne exemptent toutes les personnes de l'université et celles, qui lui sont attachées, ou en dépendent en quelque manière que ce soit, de toutes les juridictions de juges tant civils qu'ecclésiastiques, en donnant pour leur propre et immédiat juge le recteur de l'université. 3) Les mêmes privilèges accordent aux professeurs de l'université, qui ne sont pas de la noblesse, après vingt ans des services continus la prérogative de la noblesse, à eux et à leurs descendants. 4) Les status académiques, qui sont jusqu'à présent la règle et la base de tous les devoirs et de tous les droits des membres de l'université et de ceux, qui en dépendent, accordent et assurent comme une condition essentielle à chaque professeur de l'université après seize ans de services la pension viagère égale à deux tiers de celle, qu'il touchait étant en fonction, et à chaque professeur du gymnase après vingt ans de service non interrompu la pension viagère de cent cinquante roubles en argent blanc, outre la table et le logement convenable.

## 3.

Sur le nombre moyen et l'âge moyen des étudiants et écoliers, qui fréquentent l'université.

Le nombre moyen des étudiants à l'université monte à trois cents. Leur âge est ordinairement de quinze à vingt cinq ans.

Le nombre moyen des écoliers au gymnase est de trois cents, l'âge de huit à dix-huit ans.

## 4.

Sur le nombre total, qui pourrait fréquenter en égard à la population de la ville et au local, qui doit les contenir, sans trop surcharger les classes.

Les étudiants, qui fréquentent les leçons de l'université, ne sont pas de la ville seule; le plus grand nombre en vient de toutes les

provinces voisines et même de l'étranger, et quoique il y ait des classes, qui sont assez remplies, cependant en général elles ne sont pas surchargées et pourraient en contenir encore un nombre plus considérable.

## 5.

Sur les sciences, qui y sont traitées.

L'université est composée de trois facultés: 1) la faculté morale, qui embrasse la théologie dogmatique et morale, l'Écriture Sainte, l'histoire de l'Église, le droit canon, civil et du pays, la logique, le droit naturel, public et des gens, l'histoire universelle, et la littérature avec l'éloquence et la poésie; 2) la faculté physique, qui embrasse la physique générale, particulière et expérimentale, les mathématiques sublimes et appliquées, l'astronomie théorique et pratique, l'architecture civile et militaire, l'histoire naturelle et la botanique, le dessin et la peinture; 3) la faculté de médecine, où sont traités la chimie et la pharmacie, l'anatomie et physiologie, la pathologie et matière médicale, la thérapeutique et la clinique, la chirurgie théorique et les accouchements, la chirurgie pratique et les opérations. Il y a auprès de l'université des leçons de la langue Grecque, Russe, Française, Allemande et de musique.